

第56期
決算報告書

9
〔 19 31 〕
20



船井電機株式会社



20 -----

20 -----

- (1) ----- 11
- (2) ----- 11
- (3) ----- 13
- (4) ----- 14
- 15
- 16
- 16
- 17
- (5) ----- 22
- 22
- 24
- 25

20

20 12

	〔 19 20 31 〕		〔 18 19 31 〕		()
	277,167	100.0 %	396,712	100.0 %	30.1 %
()	△ 2,405	△ 0.9	20,766	5.2	
()	△ 39	△ 0.0	26,591	6.7	
()	164	0.1	3,665	0.9	
()	△ 5,376	△ 1.9	3,665	0.9	
()	△ 157 円 71 銭		107 01		

12

	〔 19 20 31 〕		〔 18 19 31 〕		()
	222,955	100.0 %	336,941	100.0 %	33.8 %
()	△ 6,836	△ 3.1	15,543	4.6	
	19,454	8.7	17,317	5.1	12.3
()	18,834	8.4	20,150	6.0	
()	552 円 44 銭		588 29		

平成 20 年 3 月期 決算短信

平成 20 年 5 月 12 日

上場会社名 船井電機株式会社

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 6839

URL <http://www.funai.jp/>

代表者 (役職名) 執行役社長 (氏名) 船井 哲良

問合せ先責任者 (役職名) 経理本部長 (氏名) 福家 久雄

TEL (072) 870 - 4395

定時株主総会開催予定日 平成 20 年 6 月 19 日

配当支払開始予定日 平成 20 年 6 月 4 日

有価証券報告書提出予定日 平成 20 年 6 月 19 日

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期	277,167	△30.1	△ 2,405	—	△ 39	—	△ 5,376	—
19 年 3 月期	396,712	9.9	20,766	△10.9	26,591	△ 3.2	△ 3,665	—

	1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1 株 当 たり 当 期 純 利 益	自 己 資 本 当 期 純 利 益 率	総 資 産 経 常 利 益 率	売 上 高 営 業 利 益 率
	円 銭	円 銭	%	%	%
20 年 3 月期	△ 157 71	— —	△ 3.1	△ 0.0	△ 0.9
19 年 3 月期	△ 107 01	— —	△ 1.9	9.5	5.2

(参考) 持分法投資損益 20 年 3 月期 △39 百万円 19 年 3 月期 △2 百万円

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期	224,415	158,356	70.3	4,630 58
19 年 3 月期	272,811	187,361	68.5	5,484 38

(参考) 自己資本 20 年 3 月期 157,871 百万円 19 年 3 月期 186,980 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期	△ 13,713	△ 9,475	△ 8,141	57,100
19 年 3 月期	46,507	3,038	△ 26,564	83,320

2. 配当の状況

	1 株 当 たり 配 当 金		配 当 金 総 額 (年 間)	配 当 性 向 (連 結)	純 資 産 配 当 率 (連 結)
	期 末	年 間			
(基準日)	円 銭	円 銭	百万円	%	%
19 年 3 月期	55 00	55 00	1,875	—	1.0
20 年 3 月期	50 00	50 00	1,704	—	1.0
21 年 3 月期 (予想)	50 00	50 00		29.4	

3. 平成 21 年 3 月期の連結業績予想 (平成 20 年 4 月 1 日 ~ 平成 21 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第 2 四 半 期 連 結 累 計 期 間	144,000	△ 7.9	3,300	59.5	4,300	△14.9	3,300	—	96	79
通 期	340,000	22.7	6,000	—	8,000	—	5,800	—	170	12

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、16 ページ「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）20年3月期 36,104,196株 19年3月期 36,103,896株

② 期末自己株式数 20年3月期 2,011,003株 19年3月期 2,010,535株

(注) 1株当たり当期純利益（連結）の算定の基礎となる株式数については、21 ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期の個別業績（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期	222,955	△33.8	△6,836	—	19,454	12.3	18,834	—
19年3月期	336,941	7.6	15,543	8.1	17,317	0.8	△20,150	—

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期	552 44	— —
19年3月期	△588 29	— —

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期	122,739	84,019	68.5	2,464 41
19年3月期	119,350	71,129	59.6	2,086 30

(参考) 自己資本 20年3月期 84,019 百万円 19年3月期 71,129 百万円

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ「(1) 経営成績 1. 経営成績に関する分析」をご覧ください。

(1)

(1)

	277,167	30.1	
		2,405	20,766
	39		26,591
ELECTRIC (MALAYSIA) SDN BHD		1,228	FUNAI FUNAI ELECTRIC
(MALAYSIA) SDN BHD ()			
27,123			
5,540		5,376	3,665
	184,183	33.5	

64,986

30.3

27,998

5.6

(2)

Royal Philips Electronics

Philips

Magnavox

340,000

22.7

6,000

8,000

5,800

100

20

12 31

31

()

FUNAI CORPORATION INC

19

20

31

12

19

31

13,713

9,475

8,141

57,100

	16	17	18	19	20
	67.1	68.2	68.6	68.5	70.3
	238.6	183.1	138.8	140.6	52.1
	0.3	0.5		0.3	
	128.9	63.8		38.7	

×

18

20

1.0

50

50

19 21

(2) _____

19 21

(3)

(1)

19 11

()

19 10

14

20

20

37

FUNAI ELECTRIC (POLSKA)

Sp. z o.o.

20 Royal Philips Electronics

Philips Magnavox

(2)

65.3

FUNAI EUROPE GmbH

99.2

92.0

18 10

FUNAI ELECTRIC (POLSKA) Sp. z o. o. 19

19

SDN BHD

FUNAI ELECTRIC (MALAYSIA)
FUNAI (THAILAND) CO., LTD

(3)

19 10

FUNAI CORPORATION INC.
FUNAI SERVICE CORPORATION

(4)

(5)

(6)

17 28
16
16, 651 14
19, 184
17 24
18 27
18 25
18 11 16

(4)

	(20 31		(19 31		
		%		%	
()		%		%	
	147,122	65.6	178,771	65.5	31,649
	68,074		83,598		
	26,841		49,024		
	35,085		35,045		
	3,604		3,173		
	13,802		8,501		
	△ 286		570		
	77,293	34.4	94,039	34.5	16,746
	16,772	7.4	17,953	6.6	1,180
	7,108		5,503		
	1,759		2,817		
	2,645		4,075		
	5,238		5,259		
	20		296		
	6,222	2.8	6,061	2.2	160
	5,375		5,216		
	847		845		
	54,297	24.2	70,024	25.7	15,726
	9,041		19,116		
	40,819		48,089		
	2		126		
	5,476		3,580		
	△ 1,041		888		
	224,415	100.0	272,811	100.0	48,395

(

	(20 31		(19 31		
		%		%	
()	60,499	27.0	74,745	27.4	14,246
	25,811		48,757		
	13,213		9,018		
	11,399		9,729		
	4,642		3,657		
	409		320		
	578				
	4,445		3,261		
	5,559	2.5	10,703	3.9	5,143
	1,086		4,593		
	617		2,773		
	1,464		1,697		
	1,020		972		
	1,371		666		
	66,058	29.5	85,449	31.3	19,390
()					
	169,998	75.7	179,654	65.8	9,655
	31,280	13.9	31,278	11.4	1
	33,245	14.8	33,243	12.2	1
	129,812	57.8	139,468	51.1	9,655
	△ 24,339	△10.8	24,336	8.9	2
	△ 12,127	△ 5.4	7,326	2.7	19,454
	△ 63	△ 0.0	4,038	1.5	4,102
	△ 12,063	△ 5.4	3,287	1.2	15,351
	485	0.2	380	0.2	104
	158,356	70.5	187,361	68.7	29,005
	224,415	100.0	272,811	100.0	48,395

	〔 19 20 31 〕		〔 18 19 31 〕			
		%		%		%
	277,167	100.0	396,712	100.0	119,544	30.1
	231,869	83.7	328,545	82.8	96,675	29.4
	47,704	17.2	47,400	12.0	304	0.6
	△ 2,405	△ 0.9	20,766	5.2	23,172	-
	5,256		4,654			
	—		2,376			
	315		292			
	5,571	2.0	7,324	1.9	1,753	23.9
	592		1,193			
	2,026					
	39		2			
	547		302			
	3,205	1.1	1,499	0.4	1,705	113.7
	△ 39	△ 0.0	26,591	6.7	26,631	-
	5,625		10			
	353		8			
	10		128			
	5,988	2.1	147	0.0	5,841	-
	46		776			
	232		46			
	577					
	280		2,456			
	2,302		706			
	3,439	1.2	3,986	1.0	546	13.7
	2,509	0.9	22,752	5.7	20,243	89.0
	6,208	2.2	6,365	1.6		
	—	—	19,184	4.8		
	1,644	0.6	823	0.2		
	34	0.0	44	0.0		
	5,376	△ 1.9	3,665	0.9	1,711	-

		19		20		31				
19	31	31,278	33,243	139,468	△ 24,336	179,654	4,038	3,287	380	187,361
		1	1			2				2
				△ 1,875		△ 1,875				△ 1,875
				△ 5,376		△ 5,376				△ 5,376
					△ 2	△ 2				△ 2
				△ 2,403		△ 2,403				△ 2,403
	()						△ 4,102	△ 15,351	104	△ 19,349
		1	1	△ 9,655	△ 2	△ 9,655	△ 4,102	△ 15,351	104	△ 29,005
20	31	31,280	33,245	129,812	△ 24,339	169,998	△ 63	△ 12,063	485	158,356

		18		19		31				
18	31	31,240	33,205	145,029	21,214	188,261	8,504	1,104	333	198,204
		38	38			76				76
	()			1,891		1,891				1,891
				3,665		3,665				3,665
					3,122	3,122				3,122
				4		4				4
	()						4,465	2,182	47	2,235
		38	38	5,561	3,122	8,607	4,465	2,182	47	10,842
平成19年3月31日 残高		31,278	33,243	139,468	24,336	179,654	4,038	3,287	380	187,361

() 18

	(19 20 31)	(18 19 31)	
	2,509	22,752	
	6,003	8,204	
Δ	101	43	
Δ	233	149	
Δ	5,324	4,764	
	592	1,193	
	39	2	
Δ	229	8	
	46	776	
Δ	5,621	116	
	280	2,456	
	6,978	2,472	
	3,312	545	
Δ	15,471	14,129	
Δ	5,897	792	
Δ	13,116	46,893	60,010
	5,381	5,372	
Δ	594	1,202	
Δ	5,384	4,555	
Δ	13,713	46,507	60,221
Δ	12,443	247	
Δ	4,825	5,583	
	542	204	
Δ	1,556	445	
Δ	545	773	
	9,746	10,259	
Δ	280	580	
	28	42	
Δ	141	161	
Δ	9,475	3,038	12,514
Δ	6,372	20,895	
	—	724	
	2	76	
Δ	2	3,122	
Δ	1,875	1,891	
	105	6	
Δ	8,141	26,564	18,422
Δ	2,172	1,750	3,923
Δ	33,504	24,733	58,237
	83,320	58,587	24,732
	—	0	0
	7,284		7,284
	57,100	83,320	26,220

	〔 19 20 31 〕	〔 18 19 31 〕
	(1) 12 FUNAI CORPORATION INC ()) FUNAI SERVICE CORPORATION	(1) 12 FUNAI CORPORATION INC ()) FUNAI ELECTRIC (MALAYSIA) SDN BHD FUNAI ELECTRIC (PCLSKA) Sp. z o o. DAISHO ELECTRONICS (THAILAND) CO., LTD

19 21

19

19 31

17 28

14 16

16,651 19,184

18 17 24
27

18

25

18 11 16

18

63 19
19

17 20

15,000

	19	20	31)				
(1)	135,774	116,605	2,592	22,195	277,167	—	277,167
(2)	109,668	10	194,318	0	303,998	(303,998)	—
	245,443	116,616	196,911	22,195	581,166	(303,998)	277,167
	248,546	121,213	192,795	22,266	584,822	(305,248)	279,573
()	△ 3,103	△ 4,597	4,116	△ 70	△ 3,655	1,249	△ 2,405
	108,383	25,429	114,602	20,357	268,772	(44,356)	224,415

	18	19	31)				
(1)	162,714	203,388	3,571	27,036	396,712		396,712
(2)	195,165		284,620	305	480,091	(480,091)	
	357,880	203,388	288,192	27,342	876,803	(480,091)	396,712
	340,562	202,197	277,636	34,908	855,304	(479,359)	375,945
()	17,317	1,190	10,555	7,565	21,498	(732)	20,766
	105,621	40,136	168,549	16,689	330,996	(58,185)	272,811

- (1)
(2)
(3)

	19	20	31			
		181,109	6,179	45,580	2,975	235,845
						277,167
%		65.3	2.2	16.5	1.1	85.1

	18	19	31			
		277,103	8,637	67,279	5,326	358,346
						396,712
%		69.8	2.2	17.0	1.3	90.3

- (1)
- (2)
- (3)
- (4)

		〔 19 20 31 〕		〔 18 19 31 〕		
			%		%	%
		184,183	66.5	276,911	69.8	33.5
		64,986	23.4	93,296	23.5	30.3
		27,998	10.1	26,503	6.7	5.6
		277,167	100.0	396,712	100.0	30.1
			%		%	%
		41,322	14.9	38,365	9.7	7.7
		181,109	65.3	277,103	69.8	34.6
		45,580	16.5	67,279	17.0	32.3
		6,179	2.2	8,637	2.2	28.5
		2,975	1.1	5,326	1.3	44.1
		235,845	85.1	358,346	90.3	34.2
		277,167	100.0	396,712	100.0	30.1

〔 19 20 31 〕	〔 18 19 31 〕
4,630 58	5,484 38
157 71	107 01

	〔 19 20 31 〕	〔 18 19 31 〕
	5,376	3,665
	-	
	5,376	3,665
	34,093	34,252
	-	
	-	
	(-)	
	311	15,100
	15,100	

(5) _____

(

	(20 31		(19 31		
		%		%	
()		%		%	
	66,573	54.2	68,288	57.2	1,714
	30,077		17,677		
	365		159		
	28,802		43,498		
	1,628		1,880		
	3,398		1,273		
	2,329		3,901		
	△ 29		102		
	56,166	45.8	51,061	42.8	5,104
	8,961	7.3	9,160	7.7	199
	3,749		3,615		
	1,081		1,187		
	4,086		4,086		
	44		271		
	5,846	4.8	5,746	4.8	99
	5,375		5,216		
	470		529		
	41,358	33.7	36,154	30.3	5,203
	5,384		16,085		
	22,232		16,507		
	18,916		9,987		
	4,483		2,547		
	△ 9,658		8,972		
	122,739	100.0	119,350	100.0	3,389

(

	(20 31		(19 31		
		%		%	
()	36,371	29.6	43,829	36.7	7,458
	21,692		33,425		
	6,861		5,030		
	4,530		3,285		
	3,287		2,088		
	2,348	1.9	4,391	3.7	2,042
	121		2,563		
	439		641		
	1,020		972		
	766		213		
	38,720	31.5	48,220	40.4	9,500
()					
	84,123	68.6	67,164	56.3	16,959
	31,280	25.5	31,278	26.2	1
	33,245	27.1	33,243	27.9	1
	32,806		32,805		
	438		438		
	43,937	35.8	26,978	22.6	16,959
	209		209		
	43,727		26,768		
	527		542		
	23,400		43,400		
	19,800		17,174		
	△ 24,339	△ 19.8	24,336	20.4	2
	△ 103	△ 0.1	3,965	3.3	4,068
	△ 103	△ 0.1	3,965	3.3	4,068
	84,019	68.5	71,129	59.6	12,890
	122,739	100.0	119,350	100.0	3,389

	〔 19 20 31 〕		〔 18 19 31 〕			
		%		%		%
	222,955	100.0	336,941	100.0	113,985	33.8
	199,606	89.5	296,312	87.9	96,706	32.6
	30,185	13.6	25,085	7.5	5,099	20.3
	△ 6,836	△ 3.1	15,543	4.6	22,379	-
	28,434		785			
	-		1,011			
	150		129			
	28,585	12.8	1,927	0.5	26,658	-
	1,849					
	444		153			
	2,294	1.0	153	0.0	2,140	-
	19,454	8.7	17,317	5.1	2,137	12.3
	5,625		0			
	7		23			
	5,632	2.5	23	0.0	5,609	-
	30		17			
	908		5,802			
	-		2,789			
	212		2,992			
	1,312		939			
	2,463	1.1	12,540	3.7	10,077	80.4
	22,624	10.1	4,799	1.4	17,824	371.4
	5,540	2.5	4,729	1.4		
	-	-	19,184	5.7		
	△ 1,750	△ 0.8	1,035	0.3		
	18,834	8.4	20,150	6.0	38,984	-

19 20 31 :

19	31	31,278	32,805	438	209	542	43,400	△ 17,174	△ 24,336	67,164	3,965	71,129
		1	1							2		2
						△ 15		15		-		-
							△ 20,000	20,000		-		-
								△ 1,875		△ 1,875		△ 1,875
								18,834		18,834		18,834
									△ 2	△ 2		△ 2
											△ 4,068	△ 4,068
		1	1	-	-	△ 15	△ 20,000	36,974	△ 2	16,959	△ 4,068	12,890
20	31	31,280	32,806	438	209	527	23,400	19,800	△ 24,339	84,123	△ 103	84,019

18 19 31 :

18	31	31,240	32,766	438	209	586	34,550	13,674	21,214	92,252	8,348	100,601
		38	38							76		76
	()					21		21				
						21		21				
	()						8,850	8,850				
	()							1,891		1,891		1,891
								20,150		20,150		20,150
									3,122	3,122		3,122
											4,383	4,383
		38	38			43	8,850	30,848	3,122	25,088	4,383	29,472
19	31	31,278	32,805	438	209	542	43,400	17,174	24,336	67,164	3,965	71,129

() 18

第56期 決算報告書 補足資料

(19
20 31)

1.

2

/
/

3 4 1-3



船井電機株式会社

1. 決算概要(連結)

①経営成績・財政状態

(単位:億円、%)

	平成18年度			平成19年度			平成20年度(計画)		
	金額	百分比	前年比	金額	百分比	前年比	金額	百分比	前年比
売上高	3,967	100.0	9.9	2,771	100.0	△ 30.1	3,400	100.0	22.7
営業利益	207	5.2	△ 10.9	△ 24	△ 0.9	—	60	1.8	—
経常利益	265	6.7	△ 3.2	△ 0	△ 0.0	—	80	2.4	—
当期純利益 [子会社配当実施前]	△ 36	△ 0.9	—	1	0.1	—	58	1.7	—
当期純利益	△ 36	△ 0.9	—	△ 53	△ 1.9	—	58	1.7	—
総資産	2,728	—	—	2,244	—	—	—	—	—
純資産	1,873	—	—	1,583	—	—	—	—	—

(※) 円—ドル為替レート

(単位:円/ドル)

	平成18年度	平成19年度	平成20年度(計画)
期中平均レート	116.95	113.80	100.00

②主な経営指標

	平成18年度	平成19年度	平成20年度(計画)
売上高総利益率(%)	17.2	16.3	16.2
売上高営業利益率(%)	5.2	△ 0.9	1.8
売上高経常利益率(%)	6.7	△ 0.0	2.4
自己資本比率(%)	68.5	70.3	—
1株当たり純資産(円)	5,484.38	4,630.58	—
1株当たり当期純利益(円)	△ 107.01	△ 157.71	170.12
総資産当期純利益率(%)	△ 1.3	△ 2.2	—
自己資本当期純利益率(%)	△ 1.9	△ 3.1	—
従業員数(人)	20,036	15,811	—

* 従業員数は、委託加工工場の従業員数(平成18年度 16,717人、平成19年度 13,183人)を含めて表示しております。

③設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:億円、%)

	平成18年度		平成19年度		平成20年度(計画)	
	金額	前年比	金額	前年比	金額	前年比
設備投資額	54	45.9	49	△ 9.3	73	49.0

(単位:億円、%)

	平成18年度			平成19年度			平成20年度(計画)		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
減価償却費	71	1.8	1.4	49	1.7	△ 32.4	57	1.7	18.8
研究開発費	140	3.5	△ 0.7	147	5.3	5.0	154	4.5	4.8

④キャッシュ・フロー

(単位:億円)

	平成18年度	平成19年度	平成20年度(計画)
営業活動によるキャッシュ・フロー	465	△ 137	—
税金等調整前 当期純利益	227	25	—
減価償却費	82	60	—
その他の他	156	△ 222	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	30	△ 94	—
フリーキャッシュ・フロー	495	△ 231	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 265	△ 81	—
現金及び現金同等 物に係る換算差額	17	△ 21	—
現金及び現金同等 物の増減額	247	△ 335	—

2. 売上状況(連結)

①機器別売上高

(単位:億円、%)

	平成18年度			平成19年度			平成20年度(計画)		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
映像機器	2,769	69.8	17.6	1,841	66.5	△ 33.5	2,549	75.0	38.5
ビデオ	82	2.1	△ 42.3	45	1.6	△ 45.1	21	0.6	△ 53.3
D V D	883	22.2	5.9	528	19.1	△ 40.2	576	17.0	9.1
テレビ	786	19.8	△ 21.2	256	9.2	△ 67.4	102	3.0	△ 60.2
液晶テレビ	776	19.6	364.7	897	32.4	15.6	1,611	47.4	79.6
プラズマテレビ	92	2.3	84.0	2	0.1	△ 97.8	0	0.0	—
プロジェクター	124	3.1	△ 13.3	70	2.5	△ 43.5	0	0.0	—
その他の他	26	0.7	23.8	43	1.6	65.4	239	7.0	455.8
情報機器	933	23.5	△ 2.8	650	23.4	△ 30.3	562	16.5	△ 13.5
プリンター	746	18.8	△ 3.4	612	22.1	△ 18.0	477	14.0	△ 22.1
デジタルスチルカメラ	187	4.7	0.0	38	1.3	△ 79.7	85	2.5	123.7
その他の他	265	6.7	△ 10.1	280	10.1	5.6	289	8.5	3.2
合計	3,967	100.0	9.9	2,771	100.0	△ 30.1	3,400	100.0	22.7

②機器別／地域別売上高

(単位:億円、%)

	平成18年度			平成19年度			平成20年度(計画)		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
映像機器	2,769	69.8	17.6	1,841	66.5	△ 33.5	2,549	75.0	38.5
北米	2,263	57.0	14.3	1,391	50.2	△ 38.5	1,944	57.2	39.8
欧州	342	8.6	135.9	288	10.4	△ 15.8	450	13.3	56.3
アジア他	11	0.3	△ 87.1	3	0.1	△ 72.7	0	0.0	—
日本	153	3.9	6.3	159	5.8	3.9	155	4.5	△ 2.5
情報機器	933	23.5	△ 2.8	650	23.4	△ 30.3	562	16.5	△ 13.5
北米	485	12.2	△ 7.1	403	14.5	△ 16.9	381	11.2	△ 5.5
欧州	325	8.2	△ 0.9	164	5.9	△ 49.5	137	4.0	△ 16.5
アジア他	123	3.1	12.8	77	2.8	△ 37.4	44	1.3	△ 42.9
日本	0	0.0	0.0	6	0.2	—	0	0.0	—
その他の	265	6.7	△ 10.1	280	10.1	5.6	289	8.5	3.2
合計	3,967	100.0	9.9	2,771	100.0	△ 30.1	3,400	100.0	22.7

③地域別／機器別売上高

(単位:億円、%)

	平成18年度			平成19年度			平成20年度(計画)		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
北米	2,771	69.8	9.5	1,811	65.3	△ 34.6	2,325	68.4	28.4
映像機器	2,263	57.0	14.3	1,391	50.2	△ 38.5	1,944	57.2	39.8
情報機器	485	12.2	△ 7.1	403	14.5	△ 16.9	381	11.2	△ 5.5
その他の	23	0.6	△ 20.7	17	0.6	△ 26.1	0	0.0	—
欧州	673	17.0	40.2	456	16.5	△ 32.3	587	17.3	28.7
映像機器	342	8.6	135.9	288	10.4	△ 15.8	450	13.3	56.3
情報機器	325	8.2	△ 0.9	164	5.9	△ 49.5	137	4.0	△ 16.5
その他の	6	0.2	△ 14.3	4	0.2	△ 33.3	0	0.0	—
アジア他	139	3.5	△ 31.5	91	3.3	△ 34.5	44	1.3	△ 51.6
映像機器	11	0.3	△ 87.1	3	0.1	△ 72.7	0	0.0	—
情報機器	123	3.1	12.8	77	2.8	△ 37.4	44	1.3	△ 42.9
その他の	5	0.1	△ 44.4	11	0.4	120.0	0	0.0	—
日本	384	9.7	△ 2.6	413	14.9	7.7	444	13.0	7.5
映像機器	153	3.9	6.3	159	5.8	3.9	155	4.5	△ 2.5
情報機器	0	0.0	0.0	6	0.2	—	0	0.0	—
その他の	231	5.8	△ 7.6	248	8.9	7.4	289	8.5	16.5
合計	3,967	100.0	9.9	2,771	100.0	△ 30.1	3,400	100.0	22.7

3. 第4四半期(1-3月)の状況(連結)

①経営成績

(単位:億円、%)

	平成18年度			平成19年度		
	第4四半期(1-3月)			第4四半期(1-3月)		
	金額	百分比	前同期増減率	金額	百分比	前同期増減率
売上高	1,137	100.0	40.7	513	100.0	△ 54.9
営業利益	16	1.5	103.5	△ 36	△ 7.0	—
経常利益	33	2.9	352.0	△ 58	△ 11.3	—
四半期純利益	△195	△ 17.2	—	△ 23	△ 4.5	—

(※) 円-ドル為替レート

(単位:円/ドル)

	平成18年度	平成19年度
	第4四半期(1-3月)	第4四半期(1-3月)
期中平均レート	119.40	103.79

②機器別売上高

(単位:億円、%)

	平成18年度			平成19年度		
	第4四半期(1-3月)			第4四半期(1-3月)		
	金額	構成比	前同期増減率	金額	構成比	前同期増減率
映像機器	858	75.5	43.0	340	66.3	△ 60.4
ビデオ	19	1.7	△ 48.6	8	1.6	△ 57.9
D V D	270	23.7	28.0	98	19.1	△ 63.7
テレビ	243	21.4	27.9	45	8.8	△ 81.5
液晶テレビ	247	21.7	197.6	171	33.3	△ 30.8
プラズマテレビ	34	3.0	30.8	0	0.0	—
プロジェクター	36	3.2	△ 16.3	0	0.0	—
その他	9	0.8	△ 10.0	18	3.5	100.0
情報機器	210	18.4	64.1	85	16.6	△ 59.5
プリンター	171	15.0	67.6	77	15.0	△ 55.0
デジタルスチルカメラ	39	3.4	50.0	8	1.6	△ 79.5
その他	69	6.1	△ 13.8	88	17.1	27.5
合計	1,137	100.0	40.7	513	100.0	△ 54.9

<参考>

決算概要（連結・決算期統一ベース）

①経営成績

（単位：億円、％）

	平成18年度		平成19年度		
	通期 (決算期統一ベース)		通期		
	金額	百分比	金額	百分比	前同期 増減率
売上高	3,958	100.0	2,771	100.0	△ 30.0
営業利益	187	4.7	△ 24	△ 0.9	—
経常利益	246	6.2	△ 0	△ 0.0	—
当期純利益 〔子会社配当実施前〕	△ 48	△ 1.2	1	0.1	—
当期純利益	△ 48	△ 1.2	△ 53	△ 1.9	—

②売上状況（機器別売上高）

（単位：億円、％）

	平成18年度		平成19年度		
	通期 (決算期統一ベース)		通期		
	金額	百分比	金額	百分比	前同期 増減率
映像機器	2,751	69.5	1,841	66.5	△ 33.1
ビデオ	83	2.1	45	1.6	△ 45.8
D V D	865	21.9	528	19.1	△ 39.0
テレビ	808	20.4	256	9.2	△ 68.3
液晶テレビ	775	19.6	897	32.4	15.7
プラズマテレビ	77	1.9	2	0.1	△ 97.4
プロジェクター	124	3.1	70	2.5	△ 43.5
その他	19	0.5	43	1.6	126.3
情報機器	933	23.6	650	23.4	△ 30.3
プリンター	746	18.9	612	22.1	△ 18.0
デジタルスチルカメラ	187	4.7	38	1.3	△ 79.7
その他	274	6.9	280	10.1	2.2
合計	3,958	100.0	2,771	100.0	△ 30.0



FUNAI ELECTRIC CO., LTD.

574-0013

TEL 072 870 4395 FAX 072 874 8027